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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na bezpečnost a ochranu zdraví při práci a její vedení ve společnosti

vyrábějící plastové potrubní systémy.

Cílem teoretické části je seznámení se s bezpečností obecně, s její historií a legislativou.

Jedná se zde také o úloze státu v oblasti bezpečnosti.

Praktická část pojednává o firmě, ve které je daná problematika zkoumána. Je zde poskyt-

nut náhled do jejího zabezpečení bezpečnosti práce, školení zaměstnanců, rizik a poskyto-

vání osobních ochranných pracovních pomůcek.

Cílem praktické části je proniknutí do problematiky a zhodnocení současného stavu bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci.

Klíčová slova: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci, školení, úrazovost, osobní ochranné

pracovní prostředky.

ABSTRACT

This work focuses on health and safety at work and its managementin a company produ-

cing plastic piping systems.

The theoretical part is the introduction to security in general, with its history

and legislation. This is also the role of the state in safety.

The practical part deals with the company, which is the issue to beinvestigated. There

is provided an insight into its security safety,staff training, risk management and provision

of personal protectiveequipment.

The aim of the practical insight into the problems and assess the current state of health and

safety at work.

Keywords: Health and safety at work, training, injuries, personal protective equipment.
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ÚVOD

Bezpečnost a ochrana při práci je velice potřebná součást dnešního světa. Mnohdy podce-

ňovaná, ale nepřehlédnutelná. Správná identifikace rizik, jejich minimalizace a dostatečná

prevence – to je podstata bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Cílem teoretické části je nastínění problematiky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Je zde definována bezpečnost a ochrana zdraví při práci, její význam a historický vývoj.

Zaměřuji se na úlohu státu, na legislativu jak v České republice, tak v Evropské unii.

Dále se zmiňuji krátce o plastech.

V praktické části se zaměřuji na charakteristiku společnosti Pipelife Czech s.r.o., ve které

jsem danou problematiku zaměřila na výrobu plastových potrubních systémů. Ze začátku

rozebírám historii společnosti, její vývoj a význam.

Cílem praktické části je zhodnocení dodržování podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci ve firmě. Nastiňuji zde zabezpečení a provoz bezpečnosti, osobní ochranné pracovní

prostředky. Pozornost věnuji zajišťování prevence, školení a péči o zaměstnance.

Závěrem uvádím zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci podpořenou statistic-

kými údaji společnosti Pipelife.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ P ŘI PRÁCI

1.1 O bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

„Obecně platí, že pracovní prostředí a výkon pracovních činností je vždy rizikovější, než

prostředí občanské. To se týká všech pracovišť, včetně někdy z hlediska bezpečnosti práce

opomíjených administrativních pracovišť. Neexistuje totiž bezpečné pracoviště, ani bez-

pečná práce. Vždy jen pouze méně či více nebezpečné pracoviště, resp. práce. Proto existu-

jí pravidla a opatření, která chrání před negativními důsledky života v pracovním prostředí:

• snížením pracovní pohody (včetně z důvodů narušení sociální pohody),

• pracovním úrazem,

• ohrožením nemocí z povolání,

• nemocí z povolání.

Jejich souboru se říká bezpečnost a ochrana zdraví při práci, zkráceně BOZP.

Oblast BOZP je velice široký mezivědní obor, jehož cílem je vytvářet systémy pravidel, jež

chrání zaměstnance, případně žáky nebo studenty na odborné praxi a též i osoby samostat-

ně výdělečně činné – OSVČ (pracující na živnostenský list) nebo zaměstnavatele, kteří jsou

fyzickými osobami a sami též pracují (například praktický lékař, notář) před negativními

důsledky života v pracovním procesu. Současné pojetí BOZP usiluje o omezení všech ne-

gativních aspektů souvisejících s prací, včetně stresu, šikany, obtěžování, nerovného za-

cházení na pracovišti atd. (tzv. ochrana práce). Neobsahuje jen pravidla pro ochranu před

vznikem pracovního úrazu, ale i před poškozeními, která nejsou ihned zjevná a mohou se

projevit dokonce až po několika letech.“ [7]

1.1.1 Definice

„BOZP je poměrně široký pojem, který zahrnuje technická zařízení, organizační opatření,

výchovné působení a další nástroje, jejichž smyslem je předcházet ohrožení a poškození

zdraví zaměstnanců.

V právním slova smyslu se jedná o soubor práv, povinností a právních institutů účastníků

pracovněprávních vztahů. Vzhledem k tomu, že v rámci těchto vztahů vytváří pracovní

podmínky zaměstnavatel, je převážná většina povinností stanovena zaměstnavateli. Ten
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musí nejen vytvářet bezpečné a zdraví nepoškozující pracovní prostředí, ale musí také do-

hlížet na to, aby předpisy o BOZP dodržovali všichni účastníci pracovního procesu, tedy i

zaměstnanci, popř. cizí osoby, které se na pracovišti pohybují.“ [5]

1.2 Historický vývoj BOZP

„Právní a morální závazky zajišťovat bezpečnost na pracovišti se vymezují v různých zá-

konech a kodexech už několik tisíc let.“ [8]

Počátky nastolování bezpečnostně-politicko-etických otázek se objevují již 1800 let před

naším letopočtem, kdy babylonský panovník Chammurapi vydal 271 zákonů, z nichž se

několik vztahovalo k bezpečnosti a mnohé upravovaly tresty a náhrady za poranění způso-

bené jiné osobě, ať úmyslně nebo bezděčně. „Chammurapi také stanovil přísné tresty za

nebezpečné stavební práce a požadované záruky životnosti stavby.“ [8]

„V českých zemích lze sledovat úsilí o bezpečnost práce již v 19. století, kdy dochází

k bouřlivé industrializaci. České země se stávají průmyslovou baštou Rakouska – Uherska.

Zejména šlo o parní stroje, stavebnictví, strojírenství, důlní a hutní výrobu, textilní továrny

a cukrovary. S rozvojem průmyslové výroby stoupal počet úrazů, což mělo tyto důsledky:

• sociální – stávky

• vojenské – snížení počtu branců

• ekonomické – náklady na léčení, invaliditu a snížení výběru daní.

Právě z důvodů ekonomických, sociálních a vojenských přistoupilo Rakousko – Uhersko

k vydání zákonů a předpisů, které zajišťovaly bezpečnost práce. Již všeobecný občanský

zákoník č. 946 říšského zákoníku z roku 1811 ukládal v § 1157 zaměstnavateli povinnost,

aby pečoval o zdraví a život zaměstnance. Obdobnou povinnost, ale i sankce stanovil trest-

ní zákon č. 117 říšského zákoníku z roku 1852. Tento zákon zejména obsahoval trestní

sankce za nedbalost a následné těžké poškození zdraví.“ [9]

„Bezpečnost práce dále sledoval i živnostenský řád vydaný císařským patentem č.

227/1859 říšského zákoníku.“ [9]

„Vedle zmíněných předpisů byly přijaty i předpisy, které zajišťovaly inspekci a kontroly

v oblasti bezpečnosti práce. Podle zákona č. 117 říšského zákoníku z roku 1883 o zřizování

živnostenských dozorců vzniká živnostenská inspekce.“ [9]
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„Samostatné Československo převzalo i rakouské živnostenské zákony, živnostenská in-

spekce byla nově podřízena ministerstvu sociální péče a pokračovala ve své činnosti do

roku 1952, přičemž byla rozšířena i na velké podniky.“ [10]

„Zákonem č. 117 říšského zákoníku ze 17. června 1883 byli ustanoveni živnostenští in-

spektoři, kteří svým postavením byli státními úředníky a kontrolovali živnostenské podniky

ve stanovených okresech. Inspektoři měli povinnost informovat živnostenský úřad o úra-

zech a podezření z ohrožení zdraví zaměstnanců v jednotlivých firmách. Mezi válkami byla

věnována zvýšená pozornost vzdělávání a osvětě. Masarykova akademie práce byla patro-

nem vydání Encyklopedie výkonnosti, která vyšla postupně v letech 1932 – 1934. Tato

encyklopedie byla významná nejen svým rozsahem (více jak 1800 stran), ale především

svým prozíravým pojetím práce jako komplexního fenoménu, jenž je nedrobitelný a nere-

dukovatelný na své složky (organizace, lidský činitel, výroba, etika, technika, atp.), má-li


[…]


OOPP se poskytují zaměstnancům tehdy, kdy rizika spojené s prací nelze odstranit nebo

omezit, ale i tehdy, kdy zaměstnanec vykonává činnost ohrožující jeho zdraví a bezpečnost

kratší než jednu směnu. OOPP se poskytují i osobám, které jsou v prostředí, kde existuje

riziko a nejsou jim prostředky trvale přiděleny, např. kontroly, návštěvy, revize. Prostředky

jsou i po přidělení majetkem společnosti Pipelife Czech s.r.o.

7.1 Volba OOPP

OOPP musí být v době užívání účinné a jejich používání nesmí způsobovat další rizika. Co

ale musí splňovat, jsou fyziologické a ergonomické zásady a musí být přizpůsobeny fyzic-

kým předpokladům zaměstnancům. V případě, že je potřeba specializovaná úprava (např.

výměna skel v ochranných brýlích za dioptrická), je povinností zaměstnavatele ji zajistit na

náklady firmy. Pokud vykonává zaměstnanec více činností, které vyžadují více OOPP, je

rovněž na zaměstnavateli, aby zajistil všechny prostředky.

7.2 Zásady pro používání

Životnost OOPP se řídí podmínkami užívání zaměstnance a jeho pracoviště, hlavní priori-

tou však zůstává zachování jejich ochranné funkce.

Povinnosti vedoucího zaměstnance:

• poskytovat zaměstnancům jen ty prostředky, které při své činnosti využijí,

• zjišťovat, zda zaměstnanci opravdu využívají OOPP k činnostem, pro které jim byly

poskytnuty; v případě nepoužívání, je nutné provést zápis do Knihy kontrol BOZP,

• zajistit, aby zaměstnanci dostali nové OOPP v případě, že jejich ochranná funkce vy-

mizela,
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• prokazatelně znehodnotit OOPP, u kterých vymizela ochranná funkce.

Povinnosti zaměstnance:

• znát ochrannou funkci každé pomůcky, která mu byla přidělena

• starat se o pravidelnou údržbu OOPP, hospodárně s nimi zacházet

• vrátit v případě, že pomůcky ztratili ochrannou funkci, při ukončení pracovního poměru

či při převedení na jinou činnost.

7.3 Údržba a likvidace

Provádění velkých oprav na OOPP zajišťuje zaměstnavatel, avšak zaměstnanec se o po-

můcky stará běžnou údržbou na vlastní náklady. Jedná se například o šití, praní, čištění

obuvi, impregnace.

Likvidace opotřebovaných OOPP, které ztratily svou ochrannou funkci, se provádí jako

likvidace běžného komunálního odpadu. Předchází ji však znehodnocení takového rozsahu,

aby pomůcka nemohla být už více použita (např. odstřižení nohavic u kalhot). Kontamino-

vané OOPP jsou likvidovány podle předpisů na ochranu životního prostředí.

7.4 Mycí, čistící a dezinfekční prostředky

Každý zaměstnanec má nárok na poskytování mycích, čistících a dezinfekčních prostředků.

Poskytují se podle míry znečištění jednotlivých činností a náročnosti pracovišť na hygienu

a čistotu. Zaměstnavateli je toto uloženo ustanovením v zákoníku práce.
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ZÁVĚR

Bezpečnost a ochrana při práci je velice důležitou, i když na první pohled moc nezkouma-

nou, součástí života. I když nepřehlédnutelnou.

Z historického hlediska se bezpečnost a ochrana zdraví při práci neuvěřitelně změnila

a rozrostla. To co bylo bezpečné před dvaceti lety, nemusí být bezpečné i teď. Také

v technice dochází k neustálému pokroku, který si pak nárokuje větší zabezpečení.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je obšírně rozebírána v legislativě. Neustále dochází

k novelizacím zákonů, vyhlášek i nařízení tak, jak se lidé ponaučují ze zkušeností a jak se

rozvíjí naše společnost. Česká republika musela již před vstupem do Evropské unie při-

jmout opatření v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, aby splňovala evropskou

úroveň.

Společnost Pipelife Czech s.r.o. rovněž potřebuje mít sepsanou bezpečnost a ochranu zdra-

ví při práci. Její výroba setrvává z technických strojů a zařízení, která jsou přímo předurče-

na k zraněním. Při mých návštěvách výrobního prostoru jsem se o tom přesvědčila. Na

každém kroku je nebezpečí pro nezvaného návštěvníka, zaměstnanci jsou ale pravidelně

informováni, probíhají školení, jsou vybaveni ochrannými pomůckami. Bezpečnost

a ochranu zdraví při práci společnosti Pipelife Czech s.r.o. zaštiťuje holding Pipelife Inter-

national.
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PŘÍLOHA P IV: KATALOG NEBEZPE ČNÝCH MÍST

Popis nebezpečného místa

Planetové pily

Ilustrační foto

Popis zdroje nebezpečí

Hrozí nebezpečí sevření při řezu a při neoprávněné manipulaci ve vnitřním prostoru stroje,

mezi pohybující se vozík s pilou a frému nebo ochranný kryt.

Ochranné prostředky

Ochranné kryty

Ostatní opatření k zabránění vzniku úrazu

Při opravách, změnách rozměrů a čistění, vždy vypnout hlavní vypínač nebo „Total“,

neoddělávat boční kryty.
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Popis nebezpečného místa

Granulátor v regranulační lince

Ilustrační foto

Popis zdroje nebezpečí

Nebezpečí poranění prstů při čištění stroje

Ochranné prostředky

Koncový spínač krytu, který vypne pohon nože

Ostatní opatření k zabránění vzniku úrazu

Po zastavení stroje tlačítkem (!) počkat 5 vteřin, než se zastaví nůž, pak otevřít a čistit
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PŘÍLOHA P V: ZÁZNAM O ÚRAZU
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