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Jméno a příjmení studenta: Michaela HANOUSKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel MAUER

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Praktické dodržování BOZP při výrobě plastových potrubních
systémů ve firmě Popelice Czech s. r. o

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zadané téma bakalářské práce je orientováno do oblasti ochrany a bezpečnosti práce, která je
v praxi mnohými subjekty stále podceňována.Studentka velmi dobře a podrobně zpracovala
teoretickou část své práce. Byly zde prezentovány základní normy OBP jak ČR tak příslušné
dokumenty uplatňované v EU a specificky zpracované pro obor zpracování a výroby plastů.
Na příkladech firmy Pipelife Czech s. r.o demonstrovala moderní analýzy posuzování
úrazovosti. Každý rizikový stroj má specifiky stanovená rizika možných zranění. Důležitým
faktorem je i otázka prevence, která je realizována systematicky a novými netradičními
formami ověřování znalostí. V průběhu zpracování bakalářské práce studentka věnovala
patřičnou pozornost konzultacím a před vlastním zpracování si z objektivních důvodů změnila
téma vlastní práce. Zpracované téma naplňuje požadavek akreditační komise, že student
dokáže zpracovat dané téma z dostupných materiálů. Navržená opatření jsou příliš obecná je
nutné je blíže konkretizovat.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč otázka BOZP je pro zaměstnavatele tak důležitá.

2. Co vyšší úrazovost ovlivňuje.

3. Co chápete jako opatření pro zlepšení situace na úseku BOZP v rozsahu , který jste uvedla.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…22. 5. 2012…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně